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ЗА ОБРАЗОВНИТЕ 
ИНФОРМАТИВНИ ЛИСТОВИ 

 

 

 

 

вропскиот суд за човекови права 

(Европскиот суд) донесе неколку пресуди во 

врска со недостигот на ефективни истраги, 

вклучително и неуспех да се истражат можни 

расистички мотиви во врска со тврдењата за 

малтретирање, полициски операции или расно 

профилирање на Ромите и Патувачите. 

Одреден број од овие пресуди во моментов се 

разгледуваат од страна на Комитетот на 

министри, кој го следи спроведувањето на 

мерките на национално ниво за да 

се спречи повторување на слични ситуации. 

Во процесот на надзор на спроведувањето на 

пресудите на Европскиот суд за човекови 

права кои се однесуваат на Ромите и 

Патувачите, Комитетот на министри ги зема 

предвид релевантните мерки што ги 

преземаат полициските служби, вклучувајќи 

законски и практични измени, но 

дополнително ги повикува националните 

власти да ги продолжат и интензивираат 

своите активности и да обезбедат насочена 

обука, зајакнување на капацитетите и 

активности за подигање на свесноста кај 

полицијата и обвинителите во врска со 

класификацијата, истрагата и гонењето 

злосторства од омраза, вклучително и расно 

мотивирани кривични дела. 

Препораката CM/Rec(2024)4 на Комитетот на 

министри до државите членки за борба против 

злосторствата 

од омраза сугерира задолжителни модули за 

злосторства од омраза да бидат вклучени во 

наставните програми на полициските 

академии. 

Одделот за Роми и Патувачи ги поддржува 

владите на државите членки во изготвувањето 

и спроведувањето закони, политики, програми 

и мерки за да се обезбеди ефективна примена 

на стандардите за човекови права на Советот 

на Европа од страна на полицијата, така што 

тие реално да им користат на Ромите и 

Патувачите. 

Клучен аспект на обуката на полициските 

службеници за справување со расно 

мотивирани кривични дела против Ромите и 

Патувачите е обезбедување систематски 

пристап кон професионалниот развој. 

Одржливо решение би било интегрирање на 

релевантните стандарди на Советот на Европа 

и судската практика на Европскиот суд во 

наставните програми на институциите за 

почетна или стручна обука на полицијата. 

Овие образовни информативни листови се 

изработени за да им помогнат на полициските 

едукатори и обучувачи да ги вклучат 

стандардите на Советот на Европа за расно 

мотивирани кривични дела против Ромите во 

постојните програми за обука што ги нудат 

полициските и образовните институции 

(полициски академии; полициски училишта). 
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СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

https://www.coe.int/en/web/european-commission-against-racism-and-intolerance/-the-former-yugoslav-republic-of-macedonia-
https://www.coe.int/en/web/european-commission-against-racism-and-intolerance/-the-former-yugoslav-republic-of-macedonia-
https://www.coe.int/en/web/european-commission-against-racism-and-intolerance/-the-former-yugoslav-republic-of-macedonia-
https://www.coe.int/en/web/european-commission-against-racism-and-intolerance/-the-former-yugoslav-republic-of-macedonia-
https://www.coe.int/en/web/cpt/north-macedonia
https://rm.coe.int/1680a26b8f
https://www.coe.int/en/web/minorities/north-macedonia
https://rm.coe.int/5th-op-north-macedonia-en/1680a82967
https://rm.coe.int/5th-op-north-macedonia-en/1680a82967
https://search.coe.int/cm?i=0900001680aa1bac
https://rm.coe.int/sixth-ecri-report-on-north-macedonia/1680ac8c47
https://rm.coe.int/sixth-ecri-report-on-north-macedonia-translation-in-macedonian-/1680ac8c49
https://rm.coe.int/5th-op-north-macedonia-en/1680a82967
https://rm.coe.int/5th-op-north-macedonia-en/1680a82967
https://rm.coe.int/5th-op-north-macedonia-summary-mk/1680a8296a
https://rm.coe.int/5th-op-north-macedonia-summary-mk/1680a8296a
https://rm.coe.int/5th-sr-north-macedonia-en/16809edd7c
https://rm.coe.int/5th-sr-north-macedonia-mk/16809edd82
https://search.coe.int/cm/pages/result_details.aspx?ObjectId=0900001680aa1bac
https://search.coe.int/cm/pages/result_details.aspx?ObjectId=0900001680aa1bac
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https://search.coe.int/cm?i=0900001680af9736
https://search.coe.int/cm?i=0900001680af9736
https://search.coe.int/cm?i=0900001680af9736
https://search.coe.int/cm?i=0900001680af9736
https://search.coe.int/cm?i=0900001680af9736
https://hudoc.echr.coe.int/fre?i=001-228661
https://hudoc.echr.coe.int/fre?i=001-228661
https://hudoc.echr.coe.int/eng
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-205543%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-205543%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-205543%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-79411%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-79411%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-79411%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-79411%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-86022%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-86022%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-86022%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-85828%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-85828%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-85828%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-85828%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-228661%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-228661%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-228661%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-79411%22]}
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-85828%22]}
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-86022%22]}
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-205543%22]}
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-205543%22]}
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-210683%22]}
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-228661%22]}
https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-228661%22]}
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https://hudoc.echr.coe.int/fre#%7B%22itemid%22%3A%5B%22001-210683%22%5D%7D
https://uwaterloo.ca/centre-for-teaching-excellence/catalogs/tip-sheets/blooms-taxonomy
https://uwaterloo.ca/centre-for-teaching-excellence/catalogs/tip-sheets/blooms-taxonomy
https://www.echr.coe.int/documents/d/echr/Convention_MKD
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https://www.echr.coe.int/documents/d/echr/Convention_MKD
https://www.echr.coe.int/documents/d/echr/Convention_MKD
https://www.echr.coe.int/documents/d/echr/Convention_MKD
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https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-210683%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-210683%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-205543%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-205543%22%5D%7D
https://hudoc.echr.coe.int/eng#%7B%22tabview%22%3A%5B%22document%22%5D%2C%22itemid%22%3A%5B%22001-205543%22%5D%7D
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